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به مناسبت تجدید چاپ «سرگذشت حاجي باباي 

اصفهاني» با  ویرایش جعفر  مدرس صادقي 

دیروز عضویت ایران در ســازمان شــانگهای اعلام شد و نارندرا 
مودی، نخست وزیر هند، با اســتقبال از پیوستن ایران به سازمان 
همکاری شــانگهای گفت: خوشــحالم که بگویم ایران به عنوان 
یــک عضــو کامل بــه خانــواده ســازمان همکاری شــانگهای 

می پیوندد. برای رئیس جمهوری ایران...

آمادگی ایران برای همکاری با 
سازمان شانگهای در مبارزه با تروریسم

رئیس جمهوری اعلام کرد:
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در «شرق» امروز  می خوانید: دماوند در انتظار ثبت در تقویم رسمی کشور، رونمایي از نسخه اسپانیایي «ملوني»؛ اسپانیا در مسیر ایتالیا و یادداشت هایی از  قادر باستانی، امیر عربی، پویا نعمت اللهی

پیام حیدرقزوینی: کمی پیش از مشروطه و در سال های 
بیداری ملی درك تازه ای از مفهوم ادبیات میان 

روشنفکران ایرانی شکل گرفت و چند اثر شاخص در این 
دوران منتشر شدند که تحولی در نثر فارسی به وجود 

آوردند. میرزا حبیب اصفهانی یکی از این روشنفکران 
است که با ترجمه...

طردکردن عربســتان ســعودی از صحنه بین ا لمللی قطعا به 
یک وعده دســت نیافتنی برای جو بایدن تبدیل شده است. چگونه 
می توان اولین اقتصاد جهان عــرب و بزرگ ترین تولیدکننده نفت 
در جهان را درحالی  که روابط خود با ایران را از ســر گرفته، نادیده 
گرفت؟ از نظر دولت بایدن، ریاض یکی از محورهای اساســی در 
تکامل موازنه های استراتژیک در خاورمیانه و همچنین یک قدرت 
کلیدی برای پیشــبرد دو پرونده دیپلماتیک بــزرگ ولی متناقض 
یعنی توافق هســته ای موقت با ایران و برقراری روابط رسمی بین 

عربستان سعودی و اسرائیل است.
باوجود این چشم انداز دستیابی به چنین توافقی دشوار به نظر 
می رســد؛ زیرا مســتلزم انصراف از برخی مواضــع برای هریک از 
ســه طرف است. اســرائیل همواره با تبدیل شدن عربستان به یک 
قدرت هسته ای مخالف بوده است. ریاض همواره کشور فلسطین 
را پیش نیاز ضروری برای به رسمیت شناختن موجودیت اسرائیل 
قرار داده اســت. درنهایت و در صــورت توافق، ایالات متحده باید 
دربــاره تغییــر نظر خود درخصــوص پرونده محمد بن ســلمان 

توضیحات قانع کننده ای ارائه دهد.
درواقــع، بازگشــت به صحنــه خاورمیانــه پس از دو ســال 
عقب نشینی استراتژیک که از یک سو باعث آشفتگی متحدان عرب 
و از ســوی دیگر توسعه نفوذ چین شــد، برای آمریکا یک ضرورت 
به حســاب می آید. اگرچه پروژه پیمان ابراهیم میراث ســال های 
حکمرانی ترامپ اســت؛ اما افزودن پادشاهی وهابی به فهرست 
کشورهای عربی که موجودیت اسرائیل را به رسمیت می شناسند، 
بــه اولویت جدید دیپلماتیــک رئیس جمهوری دموکــرات تبدیل 
شده است. سفرهای غیررســمی هیئت های آمریکایی به ریاض و 
تل آویو در هفته های اخیر چند برابر شــده اســت. درواقع، نزدیکی 
به عربستان سعودی ممکن است باعث سوءتفاهم افکار عمومی 
آمریکا بشــود که از ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱ به این متحــد دوگانه بدبین 
شــده اند. با افزایش ناکامی های جو بایدن پس از رسیدن به قدرت 
ازجمله رکــود مذاکرات درباره موضوع هســته ای ایــران، خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانســتان و بازگشــت طالبــان به قدرت، 
دســتیابی به یک پیمان جهانی برای ثبــات خاورمیانه با برقراری 
اتحاد رسمی بین دولت یهود و عربستان به عنوان رهبر خودخوانده 
جهان اســلام ســنی، به منزله یک پیروزی دیپلماتیک تاریخی در 

آستانه انتخابات ریاست جمهوری در نوامبر ۲۰۲۴ تلقی می شود.
به نظر می رسد که عربستان سعودی با آگاهی از قرارگرفتن در 
مرکز تجدید سازمان دهی های استراتژیک متعددی که درحال حاضر 
در خاورمیانه در جریان اســت، نشــانه هایی از گشایش را در سفر 
آنتونی بلینکن به ریاض در اوایل ماه ژوئن نشــان داده است. وزیر 
امور خارجه عربســتان ضمن ستایش از مزایای امنیتی و اقتصادی 
عادی ســازی روابط با اســرائیل خواستار یافتن مســیری به سوی 
راه حل ایجاد دو کشــور شده اســت که در مقایسه با مواضع قبلی 
این پادشــاهی وهابی درباره حل مسئله اسرائیل و فلسطین بسیار 
محتاطانــه به نظر می رســد. با وجود اینکه پیشــنهادهای «طرح 
عبداالله» که در سال ۲۰۰۲ از طرف اتحادیه عرب به تصویب رسید و 
ایجاد کشور فلسطین با مرزهای تعیین شده در سال ۱۹۶۷ برای ۲۰ 
سال پیش شرط غیرقابل مذاکره برای به رسمیت شناختن اسرائیل 
بوده است؛ اما درواقع چند سالی است که سرنوشت فلسطینی ها 

دیگر موضوع مبارزه جهان عرب نیست.
محمد بن ســلمان باید هزینه های سیاسی عادی سازی روابط با 
اسرائیل را در نظر بگیرد؛ زیرا دولت یهود همچنان مورد پسند افکار 
عمومی عربســتان نیست؛ بنابراین عربستان ســعودی باید در ازای 
کنارگذاشتن آرمان دیپلماتیک و هویتی فلسطین، تعهداتی ازجمله 
تقویت پیمــان امنیتی، لغو محدودیت خرید تســلیحات آمریکایی، 
حق توسعه برنامه هسته ای غیرنظامی را که همواره از طرف آمریکا 
رد شــده، از ایالات متحده دریافت کند. آیا ایالات متحده که مشتاق 
محدود کــردن نفوذ چین در منطقه و حفظ عربســتان در مدار خود 
است، مواضع خود را در این نقطه حساس تغییر خواهد داد؟ ریاض 
همچنین خواستار تضمین درباره چارچوب هسته ای ایران است؛ اما 
درصورتی که ایران برنامه هسته ای خود را در سطح فعلی دنبال کند، 
بدیهی است که خطر توسعه زرادخانه هسته ای عربستان سعودی 

نیز وجود خواهد داشت.
مدت هاست که اسرائیل نیز مانند ایالات متحده با برنامه هسته ای 
عربستان مخالفت کرده است؛ بنابراین بازگشت به این موضع، خطر 
تضعیف بنیامین نتانیاهو را در پی دارد که درحال حاضر در وضعیت 
ضعف شدید سیاســی قرار دارد. با وجود ابراز تمایل مکرر اسرائیل 
برای امضای توافق با ریاض، وضعیت سیاســی اسرائیل و موقعیت 
دشوار آن همچنان مانع اصلی موفقیت تلاش های دیپلماتیک است. 
چگونه می توان عادی ســازی روابط با رهبر قدرتمند جهان عرب و 
ایدئولــوژی یک دولت راســت افراطی را که همچنــان به تحریک 
خشونت علیه اعراب اسرائیلی و فلسطینی ها ادامه می دهد، به  طور 
منسجم به سرانجام رساند؟ پنجره دیپلماتیک برای واشنگتن همیشه 
باز نخواهد ماند. درحالی که رقابت برای انتخابات ریاست جمهوری 
از پایان ســال میلادی تشدید خواهد شــد، اختلاف نظرها در کنگره 
آمریــکا و حتی در داخل حزب جو بایدن دربــاره تحولات احتمالی 

ائتلاف سعودی همچنان وجود دارد. 
ادامه در صفحه ۵

در ادبیات سیاسی متعارف معمولا بر جلب رضایت مردم تأکید 
می شود. سیاست مداران به دلایل مختلف در تلاش اند رضایت آنان 
را جلب کرده تا در پرتو آن دارای مقبولیت عمومی شوند. از طرفی 
در ادبیات دینی ما آنچه برای یك مؤمن اهمیت دارد، کسب رضایت 
خداوند اســت. انســان مؤمن جهان را فراتر از دنیای مادی دیده و 
مرگ را پایــان زندگی نمی بیند؛ بنابراین در تلاش اســت تا رضایت 
الهــی را جلب کند. گاه در حوزه مســائل اخلاقی و دینی، میان این 
دو رضایت تقابل وجود دارد. به عنوان نمونه ریا، تملق و چاپلوسی 
کــه معمولا برای خوشــامد فــردی انجام می شــود، مورد غضب 
خداوند بوده و گناهی بزرگ محســوب می شود یا فرهنگی غلط در 
میان مردم رواج یافته اســت که پذیرش آن با دین سازگاری ندارد یا 
قانونی ظالمانه وضع می شــود که حقوق انسانی و شهروندی زیر 
پا گذاشته می شــود و خداوند از اجرای این قانون راضی نیست، در 
اینجا فرد برای خوشــامد یك انسان، موجب خشم خداوند بر خود 
می شــود. اینجا رضایت یك انســان یا گروهی از انسان ها با اخلاق 
و معنویتی که خداوند به دنبال آن اســت، در تقابل قرار می گیرند. 
امیرالمؤمنیــن در نهج البلاغــه می فرماید «لا طاعَــةَ لِمَخْلُوق فی 
مَعْصیَةِ الخالِق» طبیعی اســت انســان نباید برای خوشامد فردی 
یا گروهی به ریا، چاپلوســی، زیر پا گذاشــتن حقــوق مردم و دیگر 
محرمات اقدام کند؛ بلکه بایــد رضایت خداوند را بر رضایت مردم 
ترجیــح دهد؛ اما در حوزه های اجتماعی و به ویژه حکومتی، نه تنها 
تقابلــی میان رضایت مردم و خدا وجود نــدارد؛ بلکه رضایتمندی 
مــردم از عملکرد حاکمیت یك معیار اساســی رضایت خداوند به 
شــمار می رود. حضرت علی در نامه به مالك اشــتر محبوب ترین 
کار برای یــك حکومت را اقدام به سیاســت ها و کارهایی می داند 
که به حق نزدیک تر باشد، حقوق مردم بیشتر حفظ شود و رضایت 
عمومی بیشــتر جلب شود. از دیدگاه حضرت، این سه اصل اساسی 
در رویکرد یك حکومت اســت. حاکم بایــد رضایت عموم مردم را 
به عنوان یك اصل در نظر داشــته باشــد، همان امری که امروزه در 
کشورهای توسعه یافته مورد پذیرش قرار گرفته و سازوکارهایی برای 
کنار گذاشتن کسانی که توانایی جلب رضایت عمومی را نداشته اند، 

تعریف شده است.
حضرت در ابتدای نامه به مالك می فرماید ای مالك همان گونه 
که تو حکومت های پیشــین را ارزیابی می کنی، مردم نیز حکومت تو 
را ارزیابــی و قضــاوت می کنند و بدان که آنچه بر زبــان آنان درباره 
تو جاری می شــود، همان سخن خداســت که از زبان مردم شنیده 
می شــود. در اینجا نه فقط هیچ تقابلی میان رضایت خداوند و مردم 
نیست؛ بلکه رضایت مردم نشــانه رضایت خداوند بیان شده است. 
مردم زبان خدا هســتند و نظر آنان درباره حکومت شــان همان نظر 
خداوند اســت. ممکن است این پرســش پیش آید که مردم با چه 

معیارهایی حکومت های شان را ارزیابی و قضاوت می کنند. 
ادامه در صفحه ۵

شروط آمریکایی
واشنگتن میان اسرائیل و عربستان چه می گوید؟

رضایت مردم یا رضایت خدا

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

تصور کنید که برای سنجش نارضایتی عمومی این سؤال و گزینه های 
آن از تعداد زیادی از مردم پرسیده شود که: «به نظر شما چند درصد 
از افــراد جامعه از وضعیــت حوزه های مهم کشــور نظیر اقتصاد، 
سلامت و بهداشــت و محیط  زیست ناراضی هستند؟»: الف-۱ تا ۲۴ 
درصد، ب- ۲۵ تا ۴۹ درصد، ج- ۵۰ تا ۷۴ درصد، د- ۷۵ تا ۱۰۰ درصد
قاعدتا تا مادامی که داده های این نظرســنجی در دست نباشد، یافته 
پژوهشی نیز وجود نخواهد داشت. با وجود این انتظار می رود که در 
اتاق فکر کشــور چنین پژوهش هایی در دســتور کار قرار گرفته باشد. 
چنانچه پس از تجزیه  و تحلیل داده های این نمونه از پرسش نامه ها، 
اتاق فکر با این نتیجه مواجه شــود که پاســخ بیــش از ۵۰ درصد از 
شــرکت کنندگان یکی از دو گزینه ج یا د است، ضرورت می یابد که با 
هدف کاهش نارضایتی عمومی، بلافاصله یافتن بهترین راه حل های 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت را در دستور کار قرار دهد. به احتمال 
زیاد یکی از راه حل های کوتاه مدت، برحذرکردن افراد صاحب منصب 
از اظهارنظرهایی اســت که نارضایتی عمومی و عصبانیت اجتماعی 
را دامــن می زند. اگر چنین بود، باید شــاهد گفتارهای ناامیدکننده ای 
نظیر «تفاوت نداشــتن لندکروز و ۲۰۶» و «شکســتن گردن خاطیان» 
نمی بودیــم. این نــوع از اظهارنظرهــای مقامات علاوه بر تشــدید 
نارضایتــی عمومــی این ذهنیــت را ایجاد می کند کــه دغدغه های 
بســیاری از افراد صاحب منصب بــا دغدغه های عموم مردم فاصله 
زیادی دارد. بدیهی است که وقتی مردم با همه وجود، ابعاد ترسناک 
زندگی در ســایه تورم روزافزون را احساس کنند، در هنگام مراجعه 
به بیمارســتان های دولتی، استرس های بی شــماری را تجربه کنند و 

روزبه روز شاهد آســیب های جدی به محیط  زیست باشند، احساس 
منفی ناشــی از حجم گسترده نارضایتی، روان آنان را متلاطم کرده و 
نگرانی و اضطراب، غم و افسردگی، حسادت و نفرت و درنهایت خشم 
و پرخاشگری و خشونت را به دنبال خواهد داشت. بدون شک بخشی 
از این تلاطم ها به اختلالات روانی منجر خواهد شد: انواع افسردگی، 
اضطراب، اختلال ســازگاری و مصرف مواد اعتیــادآور، قطعی ترین 
پیامدهای روان شــناختی نارضایتی عمومی هســتند. بیشــترین آمار 
انــواع اختلالات روان شــناختی در همه کشــورها، اختلالات خلقی 
و اضطرابی اســت که بار اقتصادی آنها هزینــه هنگفتی را به دنبال 
دارد. به گفته ســازمان جهانی بهداشت انواع افسردگی و اضطراب 
سالانه بیش از هزار میلیارد دلار خرج روی دست دولت ها می گذارد. 
با وجود این فقط دو درصد از بودجه سالانه کشورها صرف اختلالات 
روان شناختی می شود. با توجه  به اینکه در بسیاری از کشورها سلامت 
روان از جمله موضوعاتی است که مورد غفلت سیاست گذاران قرار 
می گیرد، این بی توجهی، در شرایط بحرانی تشدید می شود، چراکه در 
این مواقع ذهن حاکمیت بیشــتر معطوف به رفع بحران می شــود و 
موضوعاتی که از دیدگاه آنان اولویتی ندارد، کنار گذاشــته می شوند. 
در این مورد بانک جهانی معتقد اســت که شاید مهم ترین دلیل این 
باشــد که ســلامت روان عمدتا کالای تجملاتی محســوب شده و از 
فهرست مسائل اولویت دار خارج می شوند. حال  آنکه مقامات در این 
مواقع و بســیاری از مواقع دیگر فراموش می کنند که سلامتی بدون 
ســلامت روان هیچ معنایی ندارد. معمولا اختلالات فوق یک تا پنج 
سال ناتوانی به دنبال دارد. طبق یافته های سازمان جهانی بهداشت 
در شرایط دشوار از هر پنج نفر، یک نفر گرفتار اختلالات روان شناختی 
می شــود. مســئله اصلی اختلالات روان شــناختی تأثیر آنها بر کار، 
تحصیل، کیفیت ارتباطــی با اطرافیان و مشــارکت در فعالیت های 
اجتماعی و در نهایت توسعه کشور است. مجامع رسمی پیش بینی 
کرده اند که تا ۱۰ ســال آینده افســردگی بیشــترین هزینه را بر دوش 
کشــورها تحمیل کند. با توجه  به اینکه یــک دلار هزینه کرد در حوزه 

درمــان یا پیشــگیری از اختلالات روان شــناختی، چهــار دلار صرفه 
اقتصادی به دنبال خواهد داشــت، ضرورت پرداختن به برنامه های 
جامع ســلامت روان اهمیت می یابد که متأســفانه ســند سیاست 
ارتقای سلامت روان کشور (۱۳۹۴) هنوز به روزرسانی نشده و وزارت 
بهداشــت هیچ گزارشــی در این زمینه ارائه نکرده اســت. پژوهشی 
در ۳۶ کشــور جهان با ســطوح اقتصادی مختلف در حال اجراست 
که هدف از اجرای آن بررســی هزینه های درمان اختلالات روانی در 
یک دوره ۳۰ ساله اســت. برآورد مجموع هزینه های درمانی اعم از 
مشاوره های روانی -اجتماعی و دارو بالغ بر ۱۴۷ میلیون دلار است. با 
وجود اینکه این پژوهش هنوز به پایان نرسیده است ولی سود فعلی 
آن به مراتب از هزینه های نهایی بیشتر بوده است. پنج درصد افزایش 
عملکرد نیروی کار و بهره وری ناشی از آن نزدیک به ۴۰۰ میلیون دلار 
صرفه اقتصادی داشته است. در مجموع می توان گفت که بی تفاوتی 
به نارضایتــی عمومی و فقدان برنامه های جامــع برای کاهش آن، 
پیامدهای عدیده ای به دنبال دارد که شاید بتوان گفت مهم ترین آن 
افزایش آمار اختلالات روان شــناختی و به تبــع آن اختلالات روان -
تنی اســت. در این صورت انتظار رشــد و بهــره وری اقتصادی، اگر 
نگوییم محال ولی قطعا بسیار بعید است. در اینجاست که مفهوم 
حکمرانــی خــوب (good governance) موضوعیت پیدا می کند. 
طبق تعریف، این مفهوم شش شاخص دارد که از سال ۱۳۷۴ بانک 
جهانــی در قالب رتبه درصدی، وضعیت هریک از آن موارد را برای 
کشورهای عضو محاسبه می کند. صفر، پایین ترین رتبه و ۱۰۰ بالاترین 
است. در ادامه تعریف هریک از شاخص ها و رتبه جمهوری اسلامی 
ایران و یک کشــور مســلمان دیگر ارائه می شود. ۱- حق اظهارنظر 
و پاسخ گویی: مشــخص کردن درک شهروندان کشور از اینکه تا چه 
اندازه می توانند در انتخاب دولت خود مشــارکت داشــته باشــند. 
آزادی بیان و آزادی انجمن ها و رسانه ها در این شاخص جای دارند 
(رتبه ایران: ۹٫۱۸ است به این معنی که رتبه نزدیک به ۹۱ کشور در 
ادامه در صفحه ۵ این شاخص از ایران بالاتر بوده است.  

یـادداشـت

پیامدهای روان شناختی نارضایتی عمومی

اردوان امیراصلانی

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

روان شناس پیشگیری
حسین ناصری
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گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

عبدالرحمن فتح الهی: این روزها بگومگوهای سیاســی بین دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا بر ســر موضوع 
مشــارکت به یکی از مقوله های پربحث تبدیل شده اســت و هر رسانه و جریان سیاســی از نگاه خود به آن 
پرداخته است. در این میان یکی از چهره های سیاسی و رسانه ای اصولگرا که مشی میانه دارد و هر از گاهی هم 
مورد انتقاد هم طیفی های خود قرار می گیرد، محمد مهاجری اســت که در یک نوشتار و یادداشتی به ارزیابی 

آنچه پرداخته است که بعد از مصاحبه سعید حجاریان شکل گرفت.   

این تحلیلگر سیاسی و فعال رسانه ای بر این باور است که اصولگرایان روی پوست خربزه ای رفتند که حجاریان جلوی پایشان انداخت 
و گفته های حجاریان را هم وزن با مواضع تاریخی گل آقا در انتخابات دوم خرداد ۷۶ دانســت که جانی تازه به فضای سیاســی داده است. 
از منظــر مهاجری، «چنــد روز قبل از انتخابات دوم خرداد ۷۶ مرحوم گل آقا جمله ای تاریخی خلق کــرد. او در این جمله تاریخی درباره 
سرنوشت انتخابات با اشاره به دو کاندیدای اصلی نوشت که بنویسیم خاتمی، بخوانیم ناطق. همان روزی که این جمله در جامعه پیچید، 
طومار انتخابات هم در هم پیچیده شــد. دیگر مهم نبود نام چه کسی از صندوق درمی آید. حتی اگر خاتمی شکست هم می خورد، چنین 
این گفت وگو را در صفحه  ۲ بخوانید القا شده بود که او برنده بوده و آرای خاتمی به  نام ناطق نوری خوانده شده است.  

تلاقی تندروها

شست پاستور 
روی اتاق

تداوم فشار جریان های رسانه ای نزدیک به دولت برای ابطال نتیجه انتخابات 
پارلمان بخش خصوصی

آسیب شناسی عملکرد اصلاح طلبان و اصولگرایان آسیب شناسی عملکرد اصلاح طلبان و اصولگرایان 
در ماه های منتهی به انتخابات در گفت وگو  با محمد مهاجریدر ماه های منتهی به انتخابات در گفت وگو  با محمد مهاجری

مریم لطفی: سرشــین، مهین تاج، مریم، دنیا، شــبنم، معصومه، 
روژین، شکیلا، پرستو، فرشته و ستایش هم داستان شدند؛ از بهار 
۱۴۰۲ پیش تر نرفتند و گور ســرد، پذیــرای تن جوان و زخم آلود 
آنها شــد. تن جوان سرشــین در خاک مریوان پنهان شــد و سر 
تراشــیده مریم در خاک خوی فرو رفت. قلب جوان فرشــته و 
ستایش در یکی از روســتاهای لرستان آرام گرفت و تن پراکنده 
روژین در کرمانشــاه. زنان جوانی که هر کدام به دســت شوهر، 
پدر یا برادرشــان به قتل رســیدند، زندگی شان ناگهان ته کشید، 
اما آب از آب دنیا تکان نخورد و جهان از مظلومیتشــان از هم 
نپاشــید. فقط در سه ماه نخست امســال حداقل ۲۷ زن بنا بر 
دلایل مبتنی بر ناموس توسط شوهر یا پدرشان به قتل رسیدند. 
البته این آماری اســت که رسانه ای شــده و به زعم بسیاری از 
فعــالان حقوق زنــان در نقاط مختلف کشــور، زن کشــی های 
زیــادی هم رخ می دهد کــه عامدانه خبــری از آن به بیرون از 
منطقــه مورد نظــر مخابره نمی شــود. این گزارش بــه دنبال 
تحلیل علل زن کشــی نیست، یک گزارش صرفا تحقیقی، روایی 
و مبتنی بر آمار است.  این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید

یورش رژیم صهیونیستی
 به کرانه باختري

پاسخ شرکت تولید نیروی 
برق حرارتی به گزارش «شرق»

هر چهار روز
 یک زن کشی 
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هشدار اعراب و  نگراني سازمان ملل

  عکس: سهند تاکی، شرق

فهرست جنجالی 
مسافران آمریکا

تراموا دوباره موضوع تذکر 
شورا به شهردار شد

چه افرادی  و  با  هزینه کدام ارگان راهی ینگه دنیا شده اند

گزارش تحقیقی «شرق» درباره زن کشی 


